supervenientes, quos aliquando ex necessitate aliquando ex

curialitate pro utilitate, commodo, vel honore dicti Regalis

Collegii, prsefatum prsepositum oportebit forsitan invitare, in

aula communi, vel in camera, recipi permittimus et etiam in

victualibus procurari ; pro quorum expensis per deliberatio-
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nem, avisamentum, et consilium ipsius praepositi, vice-prse-

positi, et bursariorum, de quibus prsemittitur, faciendum,

praeter et ultra omnes communas superius limitatas collegium

satisfaciat supradictum. In absentia vero dicti prsepositi,

quum aliqui fuerint invitandi pro commodo vel honore colle-

gii supradicti, per vice-prsepositum, de consilio bursariorum

qui pro tempore fuerint, invitentur, et in aula communi prse-

dicta, si expediat, secundum ipsorum statum debite procu-

rentur. Illud autem omnino prohibemus, ne aliquando pras-

positus aut vice-praepositus praedictus convivia faciat, aut

extraneos ab extra vocet ad graves seu magnas collegii

expensas, absque bursariorum vel majoris partis sociorum

ejusdem consensu pariter et assensu.

XVI. De modo sedendi : quomodo praepositus, vice-praepositus, socii, capel-

lani, seholares, et clerici ac clioristOB, sedere debeant in mensa, ac lectura

BiblisB.

Item, statuimus, ordinamus, et volumus, quod praepositus,

vice-praepositus, presbyteri socii, magister informator, capel-

lani, hostiarius, clerici, seholares, choristae, et pueri commen-

sales, ac omnes alii ministri et servientes dicti Regalis Col-

legii, prandeant quotidie in aula communi, et, cum coenare

debeant, coenent in eadem ; nisi dictus praepositus ex causa

infirmitatis, aut alia necessaria seu rationabili causa, seorsum

prandendum duxerit vel coenandum : aut nisi vice-praepositum

vel aliquem presbyterorum sociorum,magistrum informatorem,

hostiarium, aut capellanorum clericorumve aliquem, ex causis

hujusmodi per praedictum praepositum, seu, ipso absente, vice-

prae -praepositum approbandis, in locis aliis prandere oporteat

aut coenare. Et cum in ipsa aula idem praepositus comederit,

habeat secum in mensa vice-praepositum, et alium ex discum-

bentibus, si quem duxerit assumendum, nisi fuerint in eodem

collegio aliqui in theologia magistri, seu aliquis in theologia

magister, aut in jure canonico doctor, quos et quem, si pnu-

sentes fuerint aut fuerit, tempore quo caeteri in mensa dis-

M M 2
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cumbent cseteris gradiiatis post vice-praepositum volumus in

sedendo prseferri, et nisi aliter fortassis propter extraneorum

prsesentiam, aut alia justa et rationabili causa, faciendum sit.

Post quos cfeteros socios et magistrum informatorem in ea-

dem mensa sedere volumus absque vendicatione superioris

vel anterioris sedis aut loci proprii cujuscumque. In aliis

vero mensis collateralibus ex utraque parte ipsius aulse dis-

cumbant capellani, hostiarius, quatuor clerici generosi, et

generosorum filii pueri commensales, qui pro suorum desidc-

riis amicorura stabunt ad communas illas quse pro tempore

in Collegio Eegali prsedicto allocabuntur pro capellanis col-

legii nostri supradicti. Ac deinceps in aliis mensis cseteri

scholares et choristse dicti Regalis Oollegii, et pueri commen-

sales sicut venerint, etiam absque vendicatione superioris vel

anterioris sedis, aut loci proprii cujuscumque, et absque tu-

multu per ipsorum aliquem faciendo. Quibus sic in aula

comedentibus, reliquos ecclesise collegiatse clericos valectos,

ac xiii. juvenes, cum ceteris servientibus collegii nostri volu-

mus ministrare ; qui postea cum dictis servitoribus et minis-

tris comedere debent in aula prsedicta. Habeant autem sic,

ut prsemittitur, discumbentes unum de dictis scholaribus per

magistrum informatorem deputandum, Bibliam,Vitas Patrum,

dicta doctorum, vel aliquod sacrse scripturse, tempore prandii

legendum, quem in silentio epulantes audiant et diligenter

auscultent. Volumus insuper, quod unus de clericis prsedictis,

seu alius per prsepositum seu in ejus absentia per vice-prseposi-

tum limitandus, si opus fuerit, coram dicto praeposito et sociis,

ac ad capellanorum mensam sedentibus, fercula deponere de-

beat; ac quod magister informator grammaticse prseficiat sin-

gulis septimanis unum de scholaribus qui fercula coram suis

sociis similiter deponere teneatur.

xvTi. De mora non facienda in aula post prandiiim et coenam. '

Item, quia post refectionem corporum per ciborum et

potuum sumptionem, homines ad scurrilitates et turpiloquia,
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et, quod pejus est, ad detractiones, jurgia, necnon ad alia

mala quamplura et periculosa perpetranda, efficiuntur com-

muniter promptiores, minusque tunc quam jejuno stomacho

excessus hujusmodi ponderantes, animos plerumque ad lites,

contumelias, et excessus alios commovent simplicium persona-

rum, statuimua, ordinamus, et volumus, ut singulis diebus

post prandium et, cum coenandum fuerit, post coenam, per-

soluta prius altissimo per prsepositum, vice-prsepositum, ma-

gistrum informatorem, socios, capellanos, et hostiarium, inte-

rim in mensa sua sedentes, et pauperes scholares ante mensas

suas ordinatim stantes, pro appositis et susceptis gratiarum

actione, et in fine gratiarum hujusmodi antiphona aliqua de

Beata Maria per ipsos communiter decantata, et psalmo De
profundis, cum oratione, Absolve quaesumus, Domine, animam

famuli tui regis Henrici Quinti, animam famulse tuae Kathe-

rinse consortis suae, ac animas famulorum tuorum regum,

reginarum, pontificum, sacerdotum parochianorum, amico-

rum et benefactorum nostrorum, quamdiu nos egerimus in

humanis ; et cum ab hac luce subtracti fuerimus, cum eadem

oratione dicenda in hunc modum, Absolve quaesumus, Do-

mine,animam famuli tui regis Henrici Sexti, fundatoris nostri,

ct animas famulorum tuorum regum, reginarum, pontificum,

etc. Et in fine is, qui ad dicendas gratias hujusmodi fuerit per

pi-aepositum, vice-prajpositum, aut magistrum informatorem

praedictum assignatus, dicat banc oratiunculam, Animae regis

Henrici Quinti et Katherinae consortis suae, et animae omnium

fidelium defunctorum, per misericordiam Jesu Christi in pace

requiescant; cum vero ab hac luce migraverimus, in hunc

modum dicendam, Anima regis Henrici Sexti, fundatoris

nostri, ac animae omnium fidelium defunctorum, &;c. Deinde

vero, sine temporis intervallo, potu charitatis bibere volen-

tibus ministrato, et post potationes in aula hora ignitegii,

socii presbyteri, capellani, clerici, et scholares, nisi ex causa

aliqua legitiraa, aliud praeposito, seu in ejus absentia vice-

prseposito, visum fuerit faciendum, ab aula recedant, nee alias
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ibidem moras facere ulteriiis permittant : nisi in festis princi-

palibus et majoribus duplicibus, et nisi quando concilia

domus, et alia negotia ardua collegium tangentia, immediate

inibi debeant tractari ; aut quando ob reverentiam Dei, ac

suae Matris, vel alterius sancti cujuscumque, tempore hyemali

ignis in aula sociis et scholaribus ministratur, tunc scholari-

bus et sociis post tempus prandii aut ccense liceat gratia

recreationis in aula in cantilenis et aliis solatiis honestis

moram facere condecentem, et poemata, regnorum chronicas,

et mundi hujus mirabilia, ac csetera quae statum clericalem

condecorant, seriosius pertractare.

XVII 1. De extraneis non introducendis ad onus collegii.

Item, statuimus, ordinamus, et volumus, quod nullus scho-

larium aut quivis alius parentes, fratres, consanguineos, vel

extraneos, notos aut propinquos, unum vel plures, in ipsum

nostrum collegium introducendo cuiquam sociorum aut scho-

larium prsedictorum profectus studii scholastici prsestet im-

pedimentum, prsejudicium, sive damnum, vel sit aliunde

societati, scholaribus, aut sociis onerosus, prsejudicialis etiam,

vel damnosus. Si tamen alicujus sociorum, capellanorum,

vel clericorum prsedictorum pater, frater, nepos, consangui-

neus, propinquus, vel amicus, ad eorum aliquem venerit, per

prsesens nostrum statutum non intendimus prohibere, quin

venientem ad se, de prsepositi, vel in ejus absentia vice-prse-

positi, licentia et consensu possit in aula vel in camera suis

sumptibus propriis sine onere communitatis et c?eterorum im-

pedimento, vel dampo sociorum vel scholarium, recipere,

procurare, aut pascere, prout placet, sex diebus duntaxat, et

non ultra. Statuentes praeterea, ut nullus extraneus cujus-

cumque status aut conditionis existat, infra dictum Regale

Collegium hospitetur, nee etiam pernoctet aliqualiter in eodem,

nisi prius ibidem vel in coUegio nostro Oantebrigise gremi-

alis fuerit, vel nisi pro ejusdem collegii negotiis vel consiliis

retentus, vel desideratus, illuc advenerit ; vel nisi ad audien-

I
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dum confessiones, indiilgentiarum temporibus si admissus

fuerit, vel cum absque incommodo vel scandalo Collegii Re-

galia praedicti honeste non poterit evitari ; talisque per prae-

positum vel de ipsius mandato aut licentia, aut per vice-prac-

positum in ejus absentia, ad pernoctandum ibidem recipiatur.

Nolumus insuper, quod aliquis alius cujuscumque status,

gradus, aut conditionis existat, ad faciendum cum eis moram

infra dictum Regale Collegium ultra dictos sex dies, vel ad

ponendum sen solvendum cum eis communas vel aliquid

aliud, ratione commissarum, vel morse suae longioris ibidem

faciendse in dicto nostro collegio recipiatur vel etiam admit-

tatur. Si quis vero dicti collegii nostri aliquem extraneum

ad pernoctandum infra dictum nostrum collegium contra

tenorem praesentis nostri statuti admiserit, sen pernoctationi

hujusmodi causam dederit, pro prima vice per septimanam,

pro secunda vice per quindenam, et pro tertia vice per men-

sem, communis suis privetur et careat ipso facto. Et si quis

postea in ea parte culpabilis inventus fuerit, poena ipsa contra

cum debite aggravetur secundum discretionem et moderati-

onem prsepositi, et in ejus absentia vice-praepositi et bursa-

riorum nostri Regalis Collegii memorati. Permittimus tamen

quod filii nobilium seu valentium personarum dicti nostri

collegii specialium amicorum, et etiam caeteri per personas

nobiles seu valentes hujusmodi pietatis intuitu exhibendi,

quos praepositus dicti collegii nostri pro honore et utilitate

ejusdem duxerit acceptandos, usque ad numerum vicenarium

infra idem Regale Collegium ad communas et ad moram

recipi, et ibidem in grammatica instrui valeant, et etiam

informari, absque onere nostri Regalis Collegii supradicti;

prseterquam in libera informatione grammaticse, quam eis

gratis mlnistrari volumus, ad onus dicti collegii nostri, sicut

caeteris venientibus aliunde. Ita tamen quod ea occasione

praejudicium, damnum, vel scandalum praeposito, presbyteris

sociis, capellanis, aut clericis, sive scholaribus, vel alicui minis-

trorum ejusdem Regalis Collegii, non fiant aut cveniaut quo-
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vis modo. Inhibentes praeterea, ne conventiculse aut tracta-

tus aliqui per aliquos foraneos, laicos vel clericos, infra dictum

Regale Collegium fiant in posterum quovis modo.

XIX. Quod socii et scholares se non absentent, nee eanes teneant, armave

portent, aut ludos inhonestos exerceant seu damnosos.

Item, statuimus, ordinamus, et volumus, quod nullus de

scholaribus sociis perpetuis, capellanis conductitiis, nee ma-

gister informator, vel hostiarius, se absentet a dicto nostro

collegio ultra sex septimanas in anno aliquo continuas, vel

interpolatis vicibus discontinuas, sub poena expulsionis per-

petuae ab eodem : nisi ex causa vera et legitiraa per prseposi-

tum et vice-praepositum dicti Collegii Regalis, aut, ipso prae-

posito absente, per vice-praepositum et socium presbyterum se-

niorem tunc praesentem approbanda. Quodque nullus scholaris

aut chorista dicti Regalis Collegii, sine licentia prsepositi, vel

in ejus absentia vice-praspositi, et magistri informatoris, si

chorista grammaticam addiscens sit, aut pr£epositi seu vice-

pra3positi et instructorls in cantu, si chorista sit grammati-

cum non addiscens, collegium exeat, vel in villam Etonae aut

Windesorae extra praesentiam praepositi, vice-praepositi, vel

informatoris sui praedicti, vadat quovis modo. Si vero aliquis

ex sociis, scholaribus, choristis, capellanis, clericis, seu mini-

stris aliis quibuscumque Collegii Eegalis antedicti, ex causa

quacumque devillare voluerit, a praeposito, si praesens fuerit,

vel, si absens sit, a vice- praeposito, et si scholaris aut cho-

rista grammaticam, ut praefertur, addiscens sit, etiam a

magistro informatore, licentiam obtineat devillandi. Illud

autem volumus, injungimus, et mandamus, quod se absen-

taturi semper absentiarum suarum tempera taliter captent

et moderent, quod absque urgenti et necessaria causa praepo-

situm, aut, eo absente, vice-praepositum approbanda, in festis

principalibus aut majoribus duplicibus, sive aliquo festo B.

Virginis, vel in festo Nativitatis Sancti Johannis Baptistae,

vel Sanctorum Petri et Pauli, translationis Sancti Thomae
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Martyris, translationis Sancti Edwardi Confessoris, aut sanc-

tissimi confessoris Nicholai, vel in die Cinerum, Dominica in

Ramis Palmarum, aut aliqua vigiliarum Paschse et Penthecos-

tes nullatenus se absentent. Statuentes prseterea, quod nullus

scholaris, aut socius presbyter, capellanus, vel minister alius,

seu serviens nostri collegii prgedicti, teneat vel habeat canes

venaticos, retia ad venandum, ferettos, nisos, vel ancipitres,

aut venationem exerceat : neque inter se, neque in Collegio

Kegali prsedicto, simiam, ursura, vulpem, cervum, cervam,

damam, aut taxum, seu aliquas alias rapaces bestias hujus-

modi insolitas, sive raro visas, quae non prosunt aut obesse

poterunt, habeant aut teneant ullo modo. Volumus etiam

et statuimus, quod nullus sociorum in loco aliquo extra Col-

legium Regale prsedictum infra distantiam quinque miliarium

ab eodem pernoctet ; nisi ex causa necessaria, rationabili, et

honesta, coram dicto prseposito, vel, in ejus absentia, vice-prae-

posito et bursariis probanda, et per eosdem, si oporteat,

approbanda. Interdicimus insuper sociis, capellanis, clericis,

scholaribus, et choristis ipsius nostri Regalis Collegii universis,

ne comam nutriant sive barbam ; neque sotularibus rostratis,

aut capiciis modulatis utantur ; aut, nisi devillent, secum gla-

dios, cultellosve longos, seu arma alia deferant ; nee tabernas,

spectacula, aut alia loca inhonesta exerceant aut frequen-

tent ; sed a locis hujusmodi et comitiis suspectis omnino se

abstineant. Quibus insuper presbyteris sociis, capellanis,

clericis, scholaribus, et choristis caligas rubeas, virides, ac

albas interdicimus omni modo.

XX, Quales expensas habebunt socii qui missi fuerint in negotiis collegii

memorati.

Item, statuimus, ordinamus, et volumus, quod sociis pres-

byteris, qui pro negotiis dicti Regalis Collegii ad extra trans-

missi fuerint, expensse de bonis ejusdem nostri collegii com-

munibus utiles et necessarise, prout justum fuerit juxta

negotiorum procurandorum qualitatem, loci distantiam, et
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temporis cxij^entiam, arbitrio praepositi, vel vice-prajpositi, et

biirsariorum dicti collegii, ministrentur, etfinaliterallocentur.

Ipsiquo socii, qui sic missi fuerint, ad reddendum coram per-

sonis prsedictis fidelem compotum de hujusmodi expensis

factis in veris et certis parcellis singulatim per eos factis, ac

etiam solvendum omnes pecuniarum summas quas interim

receperint coUegio debitas, infra quinque dies postquam

domum redierint, sub poena amissionis expensarum omnium

hujusmodi, sint prsesentis auctoritate statuti arctius onerati.

Ab illis vero sociis, capellanis, clericis, et scholaribus, csete-

risque ejusdem Collegii Regalis personis, qui de licentia in

negotiis propriis absentes fuerint, communai concernentes

eosdem, pro tempore absentise suae hujusmodi, sint sub-

stractse, et in incrementum et sustentationem dicti collegii

nostri, ut alia bona communia, permaneant atque cedant.

XXI. Quod non sint detractores, conspiratores, manutenentes, et susurrones

in collegio nostro prajdicto.

Item, quia detractores, conspiratores, manutentores, et

susurrones, seminantes, suscitantes, procurantes, vel manu-

tenentes discordiam, invidiam, iram, rixam, lites, sen dissen-

tionis materiam, damna, scandala, et schismata quamplura

damnabiliter inducunt, odium provocant, et omnino charita-

tem expellunt ; statuimus, ordinamus, et volumus, et firmiter

prsecipimus prseposito omnibusque sociis et scholaribus, ac

aliis quibuscumque personis dicti nostri Regalis Collegii de

Etona praesentibus ac futuris, ac in visceribus Jhesu Christi

obsecramus etiam et rogamus, ac sub obtentu felicitatis vitaj

prsesentis pariter et aeternse, et sub obtestatione divini judicii,

ut in omnibus et super omnia unitatem et mutuam inter se

charitatem, pacem, concordiam, ac dilectionem fraternam (ex

quo inter socios quoddam genus fraternitatis esse dinoscitur)

habeant, semper teneant in omnibus, et observent, ac pro eis

nutriendis et fovendis anhelent pro viribus atque zelent

:

quodque omnes et omnimodse scurrilitates, verba invida, con-

1
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tumeliosa, et brigosa, contentiosa, rixosa, damnosa, susurria,

jurgia, turpiloquia, derisiones, atque alia verba nociva,tsediosa,

scandalosa, et opprobriosa qusecumque, comparationesque

generis ad genus, nobilitatis ad nobilitatera vel ad ignobili-